PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.616, DE 1º DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar', no valor de R$
316.000,00 (trezentos e dezesseis mil reais),
para abertura de licitação de serviços de
drenagem, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.244, de 1º de
julho de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 316.000,00 (trezentos e dezesseis mil reais), para abertura de

lici,tação de serviços de drenagem, conforme demonstrativo abaixo:

02 · PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URIBANO

17.512.0066 DRENAGEM URBANA

17.512.0066.2 Atividade

17.512.0066.2.168 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE R$ 316.000,00

ÁGUAS PLUVIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 316.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1Q deste decreto será coberto com recursos

· provenientes de anulação parcial das dotações abaixo discriminadas:

02

I

., Página Í de

\'--·

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.1 Projeto

15.451.0065.1.152 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

15.451.0065.2 Atividade

15.451.0065.2.161 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO R$ 40.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.200,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0066 DRENAGEM URBANA

17.512.0066.1 Projeto

17.512.0066.1.048 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE R$ 51.000,00

ÁGUAS PLUVIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 51.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0066 DRENAGEM URBANA

17.512.0066.2 Atividade

17 .512.0066.2.167 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE R$ 24.800,00

ÁGUAS PLUVIAIS~

CATEGORIA ECONÔMICA \
3.3.90.30 Material de Cons umo R$ 12.400,09"' ~
3.3.90.39 Outros Serviços d Terceir JS - Pessoa Jurídica R$ 12.400,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro \ ' r k V, '- - . 1 .

Página~ d\e 3

PREFB,ITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26

26.782

26. 782.0065

26. 782.0065.2 ,

TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO

CONSTRUÇÃO, M;NUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

Atividade

26.782.0065.2.163 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceirns - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

,FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4• Este. decreto entra em V ar"/ data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEIÍ. 7 CRUZ", 1• de julho de 2021.

/

/
. { ! !

ecretana unic1p: \ 'ov:erno, ane1amen o e manças
! i

S. . , . M .VV~l1dA PI . t F'

Publ.icado na Coordenadoria Executi~e Justiça e Relaç9es Institucionais na data supra.
,.r-)

// J
' / / ,,

;'\ . 1r· ,,,,:,, .,/ v--·--~ ..... ,, (,ltM.N" ll~".J»t'N'
, __ _,,../ MARINA R'l'Bl;IRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de J~stiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 3 de 3

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", _de Terça-feira, 06/julhe►/21 - Ano XL- N!! 10682.